ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA – CDB/UFSJ

Aos cinco (05) dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove (2019), as quinze horas, na

sala 3.17A do pavilhão da aulas do Campus Dom Bosco da UFSJ, teve início Reunião

Ordinária do Colegiado do Curso de Medicina/CDB. Estavam presentes, sob a presidência do

professor Joel Alves Lamounier (coordenador do curso), os seguintes membros do Colegiado:

os professores Jacqueline Domingues Tibúrcio (vice-coordenadora), Ana Cristina de Lima

Pimentel, Paulo Maurício de Oliveira Vieira e Vivianne Aparecida Accarino Grobério e o

discente Lucas Neves Coelho filho. Antes de iniciar a reunião, foram apresentados os pedidos

de inclusão de pauta e todos foram aprovados. O presidente deu início aos trabalhos pela

seguinte ordem:. Informes: 1 – Situação do Internato/Campos de Prática: deverá ser

enviada a resposta da PROEN para o Centro Acadêmico por e-mail. O edital será publicado na

próxima semana. O internato começará dia oito de julho. 2 – Pré-requisitos: Na reunião do

NDE foi discutida a atualização dos pré-requisitos no PPC. Os pré-requisitos foram enviados

para a DICON para atualização no sistema CONTAC. 3 – ENADE: foi divulgado o edital. Joel e

Gustavo serão os responsáveis. Será marcada reunião com as duas turmas em momentos

diferentes. 4 – Afastamento de professores: Andréa Lima pediu exoneração. Rodrigo Russo

pediu redistribuição e será substituído por Gustavo Gontijo. Karen Bertolin e Viviane Fitipaldi

estarão em licença maternidade em breve. Em razão destes afastamentos haverá desfalque

de professores no segundo semestre. 5 – Carta de intenção de redistribuição da UFMG: o

professor Marcelo Mamede enviou carta de intenção de conseguir redistribuição para o curso

de Medicina do Campus Dom Bosco; 6 – ABEM: a professora Vivianne Grobério apresentou

carta que será encaminhada ao Reitor para a realização do convênio com a ABEM; Pontos de

Pauta:  1 – Comissão para Avaliação das Atividades Complementares: Foi ofertada a

unidade curricular que ficará a cargos dos professores Luís Paulo e Jacqueline Tibúrcio. Será

formada uma comissão com as professoras Ana Cristina Pimentel e Silvânia Machado que

participarão das reuniões para analisar a documentação apresentada pelos alunos. Será

solicitada a emissão de portaria dos membros da comissão. Será solicitado o apoio técnico do

servidor do NTinf Marcelo Oliveira 2 – . 6 Pedidos de RER: foi enviado e-mail para as turmas

solicitando que os alunos informem a necessidade de oferta de unidades curriculares na

modalidade RER. Como o período ainda não está encerrado, os alunos ainda não sabem se

precisarão cursar esta modalidade. Foram recebidos apenas os pedidos feitos por Gabriela

Borges Alvarenga Carneiro e Thiago Guedes Queiroga de Sá. Os pedidos dos alunos foram

deferidos por unanimidade 3 – Solicitação de Monitores para o segundo semestre de 2019:

para análise dos pedidos de monitoria foram definidos os seguintes critérios de classificação:

1º Unidades Curriculares que utilizam laboratórios; 2º Demandas e necessidades dos alunos;

3º Cada Unidade Curricular será inicialmente atendida com um aluno bolsista e, havendo

disponibilidade de recursos, as Unidades Curriculares com a solicitação de mais um aluno

bolsista poderão ser contempladas com uma segunda bolsa. Após a definição dos critérios, a

classificação dos pedidos ficou da seguinte forma: 1º Fundamentos Cirúrgicos; 2º Sistema

Nervoso (Neuroanatomia Humana); 3º Introdução às Ciências da Vida: Gênese e

Desenvolvimento (Histologia); 4º Sistema Locomotor, Pele e Anexos (Anatomia Clínica); 5º

Urgência e Emergência; 6º Urgência e Emergência Clínico Pediátrica; 7º Cuidado Integral à

Saúde da Mulher I; 8º Epidemiologia, Bioestatística e Tecnologia da Informação; 9º Atenção

Primária à Saúde e SUS; 10º Saúde Mental na Atenção Primária à Saúde/NAPEM; 11º

Processos Patológicos Gerais; 12º Cirurgia Ambulatorial; 13º Fisiologia Humana I e II; 14º

Cuidados em Dermatologia; 15º Cuidado Integral à Saúde da Criança e do Adolescente; 16º

Prática de Investigação Científica. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 17

horas da qual lavrou-se esta ata que, ser for aprovada, será assinada por todos os presentes,

após sua leitura na reunião subsequente.

São João del-Rei, 05 de julho de 2019.

Prof. Joel Alves Lamounier

Profª. Jacqueline Domingues Tibúrcio

Profª. Ana Cristina de Lima Pimentel

Profª. Vivianne Aparecida Accarino Grobério

Prof. Paulo Maurício de Oliveira Vieira

Discente Lucas Neves Coelho Filho

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA – CDB/UFSJ